PROJETO DE LEI - CM- 54/2016

PROJETO DE LEI - CM- 54/2016
Institui o “Dia Municipal do Leonismo” no

Município de Divinópolis e dá outras
Providências

Art.1º Fica instituído o “Dia Municipal do Leonismo” no Município de Divinópolis, que passará a
constar no Calendário Oficial do Município e será comemorado, anualmente, no dia 16 Abril —
data em que se comemora o Dia Nacional do Leonismo, instituído pela Lei Federal no 5.575, de 17
de Dezembro de 1969.

Art.2 º São objetivos do Dia Municipal do Leonismo:

I- divulgar os objetivos, as ações institucionais e projetos sociais, bem como a filosofia do Lions
Clube, por meio de eventos e palestras em parceria com a iniciativa pública e privada, com as
entidades governamentais e não governamentais, como também realizar campanhas, projetos e
ações sociais em benefício do cidadão divinopolitano.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Justificativa:

O presente Projeto de Lei tem como principal objetivo reconhecer e valorizar o trabalho
desenvolvido por uma das maiores organizações internacional de clubes de serviço do mundo,
voltada para serviços humanitários, fundada por Melvin Jones. Seus membros, denominados como
"Companheiro Leão" ou "Companheira Leão" são associados aos Lions Clubes espalhados pelo
mundo. São aproximadamente 1,4 milhão de homens e mulheres realizando trabalhos sociais.

Lions Clubs International foi fundada nos Estados Unidos em 1917 por Melvin Jones e se
tornou internacional em 1920, quando foi fundado um Lions Club no Canadá. Atualmente, existem
mais de 46.000 Lions Clubs espalhados por 210 países do mundo. Sob a égide de Lions Clubs
Internacional e Lions Clubes locais, são organizados os LEO Clubes: organizações de serviço
voltadas à juventude, nos moldes do Leonismo.

No Brasil, a História do Lions iniciou-se aos 16 de Abril de 1952 e ainda existe o Clube de
Castores, que foi o primeiro Clube de Serviços Juvenil do Brasil e a primeira organização de
serviços voltados à juventude no mundo, funcionando desde 1963 trabalhando a imagem e
semelhança do Lions no apoio à comunidade com trabalhos sociais.

Divinópolis, 01 de Setembro de 2016.

Rodyson Kristnamurti
Vereador  – PSDB

Anderson Saleme
Vereador  ­  PR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br